
 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

                                                                                                                                             

 HOTĂRÂREA Nr. 27 din 05 septembrie 2024 

 

Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data 

de 05 septembrie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al 

Universității  
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă scoaterea la concurs a posturilor vacante pe perioadă nedeterminată, din Statul de 

funcții nominal al personalului didactic auxiliar și administrativ din Universitatea ”Aurel Vlaicu” din 

Arad; 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.2 Se aprobă transformarea posturilor vacante din Statul de funcții nominal al personalului didactic 

auxiliar și administrativ din Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad; 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.3 Se avizează efectuarea de ore în regim de plata cu ora la Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești, 

în cadrul Școlii Doctorale a domnului prof.univ.dr.ing.habil. Liviu Sevastian Bocîi; 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.4 Se aprobă solicitarea domnului conf.univ.dr.habil. Lemeni Daniel de încetare a raportului 

contractual de muncă cu Universitatea ”Aurel Vaicu” din Arad – Școala Doctorală Interdisciplinară. 

Doctoranzii domnului conf.univ.dr.habil. Lemeni Daniel vor fi distribuiți conducătorilor de doctorat din 

Universitatea ”Aurel Vaicu” din Arad. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.5 Se aprobă acordarea de către SC Citar SRL a unei burse de studii în valoarea de 4000 de lei pentru 

studenta    , anul al III-lea de studii, an universitar 2023-2024, programul de studii 

universitare de licență Modă-design vestimentar din cadrul Facultății de Design. 

 

Art.6 Se avizează cuantumul pentru plata cu ora pentru cadrele didactice care susțin ore la Școala 

”Episcop Ioan Mețianu”, în conformitate cu plata cu ora a personalului didactic din învățământul 

preuniversitar. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 
 

Art.7 Se avizează cuantumul pentru plata cu ora la cadrele didactice asociate - medici (Kinetoterapie și 

motricitate specială si Nutriție și dietetică) pentru anul univ.2024-2025: 80 lei/oră 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.8 Se avizează ca începând cu data de 1 octombrie 2024 regia către Universitatea ”Aurel Vlaicu” din 

Arad să fie de 50% indiferent de caz. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.9 Începând cu anul universitar 2024-2025, la studiile universitare de licență, plata cu ora va fi în cuantum de 

40 de lei/oră fizică.                                      

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

Art.10 Începând cu anul universitar 2024-2025, la studiile universitare de master, doctorat, cursuri 

postuniversitare, Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia 

didactică pentru studenți, Anul pregătitor de limbă română pentru studenții străini, programe de conversie etc., 

plata cu ora se va efectua/oră convențională la tarifele stabilite pentru funcțiile didactice de: profesor universitar, 

conferențiar universitar, lector/șef lucrări, asistent, în limita bugetului, după cum urmează: 

o Profesor universitar:  80 de lei/oră 

o Conferențiar universitar:  65 de lei/oră 

o Lector universitar/șef lucrări  55 de lei/oră 

o Asistent universitar:   40 de lei/oră 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

Art.11 Se aprobă transferul elevului       de la Școala Gimnazială Frumușeni 

la Școala ”Episcop Ioan Mețianu” în clasa I, an școlar 2024-2025. 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Secretariat rectorat, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Secretarului șef universitate, original; 

- Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, on-line;  

- Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, on-line; 

- Facultăților, on-line. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

         Viză Juridic, 

 Av. Daciana-Gianina IGNUȚA 

 

 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/

